
Nº 232, terça-feira, 5 de dezembro de 2017124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120500124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO

E INFORMAÇÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 31/2017 publicado no D.O. de
30/10/2017 , Seção 3, Pág. 91. Onde se lê: Vigência: 26/10/2017 a
26/04/2020 Leia-se : Vigência: 26/10/2017 a 25/04/2021

(SICON - 04/12/2017) 370001-00001-2017NE800124

- Abertura das Propostas: 19/12/2017 às 08h00min.
- Início da Disputa: 19/12/2017 às 09h00min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e Compras
- GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de
09h00min as 11h00min e 14h00min às 17h00min, onde poderá ser
adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
ônus no site www.licitacoes-e.com.br. A licitação será realizada no
site do Banco do Brasil.
Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE ARAÚJO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 17/2017

ESPÉCIE: Registro de Preços 021/2017. Objeto: Aquisição de Equi-
pamentos de Telefonia e Acessórios, com implantação de Sistema de
Telefonia IP, fornecimento e instalação no âmbito da STU-JOP. CON-
TRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - STU-
JOP/CBTU. CONTRATADA: STARTEC TELECOMUNICAÇÕES
LTDA - EPP, CNPJ: 01.476.494/0001-48. Valor total de R$
277.859,07. Data da assinatura: 04/12/2017. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico n° 021/2017 - STU-JOP/CBTU. Vigência: 12 (do-
ze) meses.

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 120.42/15-2

2º Termo Aditivo firmado com F. SANTOS COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA. OBJETO: Aditar o instrumento originário para re-
novar a avença e prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 01/12/2017, bem como conceder repactuação com
base na CCT/2017 que majorou os custos com mão de obra da
contratada, e reajuste dos insumos no percentual de 2,4558%. O valor
do presente aditivo é de R$ 158.937,30, para a contratação, e de R$
17.360,09, decorrentes do período de 01/01/2017 a 30/11/2017, per-
fazendo um valor global de R$ 176.297,39 (cento e setenta e seis mil,
duzentos e noventa e sete reais e trinta e nove centavos). Permanecem
inalteradas as demais cláusulas não modificadas por este instrumento.
Tudo em conformidade com o art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Processo Administrativo nº 1841/2015. Assinatura: 23/11/2017

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÕES

E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 UASG 240010

Processo: 09020000015201761.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: MINISTERIO DAS RE-
LACOES EXTERIORES.CNPJ Contratado: 72381189000625. Con-
tratado : DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA -.Objeto:
Aquisição de 30 (trinta) servidores tipo rack com serviço de as-
sistência técnica. Fundamento Legal: lei 8.666/93, lei 10.520/02 .Vi-
gência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$1.945.000,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800081. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 04/12/2017) 240013-00001-2017NE800029

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 UASG 240010

Processo: 09020000020201773 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição, por meio de registro de preços, de switches de distribuição
(ToR) L3 com pelo menos 48 portas de 10GbE, e de cabeamento para
conexão dos switches com os servidores a serem adquiridos, EM
LOTE ÚNICO, com serviço de assistência técnica, em forma de
garantia, pelo período de cinco anos. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 05/12/2017 de 10h00 às 12h00 e de 15h00 às 17h00. En-
dereço: Ministério Das Relações Exteriores, Anexo 2, 3° Andar, Cg-
plan Esplanada do Ministérios - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/240010-05-9-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 05/12/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 15/12/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCOS ARBIZU DE SOUZA CAMPOS
Diretor

(SIDEC - 04/12/2017) 240013-00001-2017NE800029

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 104/2017 UASG 560010

Processo: 80000037179201231.
DISPENSA Nº 18/2017. Contratante: MINISTERIO DAS CIDADES
-.CNPJ Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRI-
BUICAO S.A. -.Objeto: O presente contrato tem por objeto regular o
fornecimento de energia elétrica, pela distribuidora ao contratante,
para uso exclusivo em sua unidade consumidora, pertencente ao gru-
po A, segundo a estrutura tarifária, modalidade, subgrupo de ttensão,
nas quantidades e períodos estabelecidos.Qualquer eventual mudança
das características e/ou dos dados cadastrais do consumidor e/ou da
Unidade Consumidora descritas anteriormente deverá ser informada a
contratada por escrito com antecedência mínima de 30 dias.Fun-
damento Legal: Resolução Normativa nº 414, de 09/09/2010, da
Agência Nacional de Energia Elétrica-ANEEL e demais normas. Vi-
gência: 26/10/2017 a 25/10/2018. Valor Total: R$1.289.896,26. Fonte:
100000000 - 2017NE800479. Data de Assinatura: 26/10/2017.

(SICON - 04/12/2017) 560010-00001-2017NE800009

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato No- 34/Cbtu/Stu-Bh/2016. Contratante: Companhia Brasileira
de Trens Urbanos - Cbtu. Contratada: Estrela Prestadora de Serviços
Ltdas. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de locação de veículos Zero KM, sem motorista. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto 3.555/00, Decreto
5.450/05, Decreto no- 3.693/00, Decreto no- 3.784/01, Lei Comple-
mentar no- 123/06, IN/MARE 05/92 e Lei no- 8.666/93. PROCESSO:
PRC-0801/17. VALOR: R$245.891,88. PRAZO: 12 meses. DATA DE
ASSINATURA: 29.11.17. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da
Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA -
Veronica Gripp Machado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo No- 9 do Contrato No- 27/Cbtu/Stu-Bh/2014. Contra-
tante: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - Cbtu. Interveniente:
Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A - Bhtrans.
Contratadas: Consórcio Operacional do Transporte Coletivo de Pas-
sageiros Por ônibus do Município de Belo Horizonte - Transfácil e
Tacom Sistemas de Bilhetagem Inteligente LTDA OBJETO: Pror-
rogação FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, II da Lei 8.666/93.
PROCESSO: PRC-1688/2017. DATA DE ASSINATURA:
05.08.2017. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques
e Eduardo Oliveira Coimbra. Pelas Contratadas: Marco Antônio To-
nussi Rodrigues, Cláudia Tonussi Braga e Ronney Tonussi Rodrigues
- TACOM. Albert Andrade e Renaldo de Carvalho Moura - CON-
SÓRCIO OPERACIONAL. Pela INTERVENIENTE: Célio Freitas
Bouzada e Elizabeth Gomes de Moura - BHTRANS.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: Contratação da aquisição de 3.000 sapatas de freio não
metálica sem asbesto para o Sistema de freio dos TUE´S da CBTU-
STU/BH. Contratada:. FRAS-LE SA CNPJ: 88.610.126/0001-29
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso VII do Art. 24, da Lei
8.666/93, de acordo com parecer do GOJUR e autorizado pelo Ge-
rente Regional de Administração e Finanças em 01/12/17 ratificado
pelo Senhor Superintendente da STU/BH, em 04/12/17, conforme
consta no processo no- 2326/17. VALOR DA CONTRATAÇÃO:
R$296.880,00 (Duzentos e noventa e seis mil, oitocentos e oitenta
reais).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 77-2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viço de, elaboração e revisão de projetos executivos de elétrica e
telefonia/interfonia/comunicação das 19 (dezenove) estações de trens
da CBTU-STU/BH.
- Entrega das Propostas: até 19/12/2017 às 08h00min.

Ministério das Cidades
.

ESCRITÓRIO FINANCEIRO EM NOVA YORK

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contrato Nº: 1/2016. Nº do Processo: 09009.000464/2016-86. Con-
tratante: MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES. Contra-
tada: MERCER H&B. Objeto: Prorrogação do período de vigência do
Contrato 01/2016, de serviço de consultoria na área de seguro médico
no âmbito do Programa Complementar de Assistência Médica do
Serviço Exterior. Fundamento legal: artigo 123 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/11/2017 a 05/11/2018. Valor: US$ 221.000,00. Programa
de Trabalho e Ação Orçamentária 07.301.2118.2004.000.0006. Ele-
mento de despesa: 3390.39. Data de assinatura: 06 de novembro de
2017.

Contrato Nº: 2/2016. Nº do Processo: 09009.000464/2016-86. Con-
tratante: MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES. Contra-
tada: MERCER H&B. Objeto: Prorrogação do período de vigência do
Contrato 02/2016, de serviço de consultoria na área de seguro médico
no âmbito do plano de seguro oferecido aos Contratados Locais dos
Postos do MRE nos Estados Unidos. Fundamento legal: artigo 123 da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 06/11/2017 a 05/11/2018. Valor: US$
71.700,00. Programa de Trabalho e Ação Orçamentária
07.301.2118.2004.000.0006. Elemento de despesa: 3390.39. Data de
assinatura: 06 de novembro de 2017.

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 09003.000063/2014-14. Prorrogação da vigência do Con-
trato Original nº 9912331094 celebrado entre o Escritório de Re-
presentação do Ministério das Relações Exteriores no Rio de Janeiro
- ERERIO e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.
Objeto: Serviços de postagem. Vigência: 28.08.2017 a 28.08.2018.
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/1993. Valor
global: R$500,00. Data de assinatura: 28/08/2017.

Ministério das Relações Exteriores
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2017 - UASG 323028

Nº Processo: 48500004134201741. PREGÃO SISPP Nº 27/2017.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA -
ANEEL. CNPJ Contratado: 00945424000129. Contratado : MBS ES-
TRATEGIAS E SISTEMAS LTDA -.Objeto: Prestação de serviços de
atualização de 50(cinquenta)licenças de uso da suíte de automação de
processos organizacinais (Business Process Management Suíte -
BPMS) BizAgi Studio.net,doravante denominada Bizagi Studio,pelo
períodode 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, lei
10.520/02.Vigência: 30/11/2017 a 29/12/2017. Valor Total:
R$29.890,00. Fonte: 174032273 - 2017NE800839. Data de Assina-
tura: 30/11/2017.

(SICON - 04/12/2017) 323028-00001-2017NE800006

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2017 - UASG 323028

Nº Processo: 48500005102201763. PREGÃO SRP Nº 7/2017. Con-
tratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA -
ANEEL. CNPJ Contratado: 03535902000110. Contratado : DECI-
SION SERVICOS DE TECNOLOGIA DAINFORMACAO LTDA.
Objeto: Contratação de solução de proteção de dados, contemplando
o fornecimento de appliance de backup em disco (tipo 1) e módulos
de expansão, incluindo os serviços de instalação e configuração, ga-
rantia do fabricante e serviços de atualização e suporte técnico pelo
prazo de 57 meses. Fundamento Legal: Leis 8.666/1993, 10.520/2002
e normas pertinentes. Vigência: 29/11/2017 a 28/11/2022. Valor Total:
R$597.745,46. Fonte: 174032273 - 2017NE800851. Data de Assi-
natura: 29/11/2017.

(SICON - 04/12/2017) 323028-32210-2017NE800006

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

COMUNICADO Nº 130, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017

A Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom-
bustíveis - ANP, em razão da não localização dos interessados nos
endereços constantes dos autos de infração lavrados, torna público,
sob a forma de extrato, que os abaixo identificados deverão:

Apresentar ALEGAÇÕES FINAIS no prazo de 05 (cinco)
dias contados a partir desta publicação:


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-05T01:27:41-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




